
 

 

COMUNE DI SAN GINESIO 
(PROVINCIA DI MACERATA) 

 
 

 

 

  

_______________________________________________________________________________________________ 
Via Capocastello, 35 – 62026 SAN GINESIO (MC) - Telefono: +39.0733.656022 

protocollo@pec.comune.sanginesio.mc.it - info@comune.sanginesio.mc.it - www.comune.sanginesio.mc.it - www.sanginesioturismo.it 

                                    

 

 

COPIA DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE 

 

AREA TECNICA – SISMA 

 

N.67 del Reg. Data 14-09-2021 

 

 

Oggetto: OCSR 56/2018: RIPARAZIONE DANNI E MIGLIORAMENTO 

SISMICO DELLA PINACOTECA ANTICA COMUNALE. 

MODIFICA ALLA DET. AT SISMA N. 70/2020 PER LA 

COSTITUZIONE DEL GRUPPO DI LAVORO 

 

 

L'anno  duemilaventuno, il giorno   quattordici del mese di settembre, nel proprio ufficio nella 

sede comunale, 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

Visto il D.Lgs. n. 267/2000, ed in particolar modo gli artt. 107 e 109; 

 

Visto lo Statuto Comunale; 

 

Visto il Regolamento Comunale di Contabilità; 
 

 

 

VISTO il Decreto Sindacale n. 3 del 01/03/2021 avente ad oggetto: “Nomina responsabile area 

tecnica sisma con attribuzione di posizione organizzativa all’arch. Isabella Tonnarelli” con il 

quale la sottoscritta è stata nominata Responsabile dell’Area Tecnica Sisma; 

 

VISTA l’Ordinanza Commissario Straordinario per la Ricostruzione n. 56 del 10 maggio 2018 

“Approvazione del secondo programma degli interventi di ricostruzione, riparazione e ripristino 

delle opere pubbliche nei territori delle Regioni Abruzzo, Lazio, Marche ed Umbria interessati 

dagli eventi sismici verificatisi a far data dal 24 agosto 2016. Modifiche e integrazioni alle 

ordinanze n. 27 del 9 giugno 2017, n. 33 dell’11 luglio 2017, n. 37 dell’8 settembre 2017 e n. 38 

dell’8 settembre 2017. Individuazione degli interventi che rivestono importanza essenziale ai fini 

della ricostruzione.” con la quale all’edificio Pinacoteca Antica era stato riconosciuto il 

finanziamento per gli interventi di riparazione del danno e miglioramento sismico per un importo 

pari a quello richiesto di € 177.200,00, modificato in € 340.000,00 a seguito di valutazione C.I.R. 

approvata dall’USR; 

 

mailto:protocollo@pec.comune.sanginesio.mc.it
mailto:info@comune.sanginesio.mc.it
http://www.comune.sanginesio.mc.it/
http://www.sanginesioturismo.it/


DETERMINAZIONE AREA TECNICA - SISMA n. 67 del 14-09-2021  -  pag. 2  -  COMUNE DI SAN GINESIO 

 

VISTA la deliberazione del Consiglio Comunale n. 29 del 11/06/2021 di approvazione 

dell’aggiornamento del Programma Triennale del Lavori Pubblici 2021/2023 ed elenco annuale 

del 2021; 

 

VISTA E RICHIAMATA la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 03 del 29/01/2019 avente 

ad oggetto “SISMA 2016 - OCSR N. 56/2018 - ATTO DI INDIRIZZO PER L'AVVIO DELLA 

PROGETTAZIONE DEGLI INTERVENTI DI MIGLIORAMENTO SISMICO DELLA 

PINACOTECA ANTICA COMUNALE.”; 

 

RICHIAMATA la propria Determinazione n. 20 del 31/03/2020 con la quale era stato individuato 

il gruppo di lavoro relativo all’intervento di riparazione danni e miglioramento sismico della 

Pinacoteca Antica Comunale; 

 

RICHIAMATA la propria Determinazione n. 70 del 10/09/2020 con la quale era stato aggiornato 

il suddetto gruppo di lavoro; 

 

DATO ATTO che le soprarichiamate Determinazioni n. 20/2020 e n. 70/2020 al punto 3) del 

dispositivo ammettono la possibilità di modificare il gruppo di lavoro costituito con la medesima; 

 

VISTA l’Ordinanza del Commissario Straordinario per la Ricostruzione n. 57 del 4 luglio 2018 

“Disciplina della costituzione e quantificazione del fondo di cui all’articolo 113, comma 2, del 

decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50, come modificato dal decreto legislativo 19 aprile 2017, 

n. 56, e regolamentazione delle modalità e dei criteri di ripartizione delle relative risorse 

finanziarie.” e in particolare gli artt. da 2 a 4; 

 

DATO ATTO che è necessario aggiornare il gruppo di lavoro in quanto l’incaricato alla Verifica 

preventiva dei progetti deve essere un soggetto che non abbia partecipato a nessuna fase 

progettuale né esecutiva, ai sensi dell’art. 26 del D.Lgs. 50/2016 che al comma 7 recita: “Lo 

svolgimento dell’attività di verifica è incompatibile con lo svolgimento, per il medesimo progetto, 

dell’attività di progettazione, del coordinamento della sicurezza della stessa, della direzione 

lavori e del collaudo”, e che pertanto è stato individuato l’arch. Isabella Tonnarelli, istruttore 

direttivo tecnico, a ricoprire il ruolo di verificatore; 

 

VISTO l’art. 2, comma 1, dell’O.C.S.R. n. 57/2018 che individua le seguenti funzioni tecniche, 

incentivabili ai sensi dell’art. 113 del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm. e ii.:  

a) programmazione della spesa;  

b) verifica preventiva dei progetti;  

c) predisposizione, svolgimento e controllo delle procedure di gara;  

d) responsabile unico del procedimento;  

e) direzione dei lavori;  

f) direzione dell’esecuzione dei contratti di fornitura e servizi;  

g) collaudo tecnico amministrativo, ovvero certificazione regolare esecuzione;  

h) collaudo statico;  

i) verifica di conformità nei contratti di servizi e forniture.  

 

VISTO l’art. 3, comma 3, dell’O.C.S.R. n. 57/2018 ai sensi del quale il provvedimento di 

assegnazione delle funzioni deve contenere l’individuazione dei lavori, opere o forniture cui si fa 

riferimento, l’importo a base di gara, il cronoprogramma delle attività relative alla funzione 

tecnica attribuita, la determinazione delle aliquote di incentivo spettanti; 



DETERMINAZIONE AREA TECNICA - SISMA n. 67 del 14-09-2021  -  pag. 3  -  COMUNE DI SAN GINESIO 

 

 

VISTO l’art. 4 dell’O.C.S.R. n. 57/2018 che: 

- al comma 1 nel caso di lavori fino a € 2.000.000,00 stabilisce che il valore del fondo 

incentivi è pari al 2% dell’importo dei lavori e così dovrà essere inserito all’interno del 

quadro economico del progetto esecutivo; 

- al comma 2 stabilisce le aliquote di ripartizione dell’ottanta percento del suddetto fondo 

secondo il seguente prospetto: 

 

 
 

RITENUTO pertanto per tutto quanto sopra, di modificare il gruppo di lavoro come segue e 

attribuire le spettanti aliquote: 

Funzione Nominativo Aliquota 

RUP Geom. Sergio Marcelli 22% 

Incaricato programmazione della spesa Ing. Eleonora 

Carducci 

2% 

Incaricato verifica preventiva e monitoraggio progetti Arch. Isabella 

Tonnarelli 

3% 

Incaricato predisposizione, svolgimento e controllo 

procedure di gara 

Dott.ssa Betty Menghi 5% 

Collaboratori del RUP Ing. Eleonora 

Carducci 

7% 

Direttore dei Lavori architettonici Arch. Eder Staffolani 27% 

Ufficio direzione lavori Ing. Eleonora 

Carducci 

6% 

Coordinamento sicurezza Incarico esterno -- 

Certificato Regolare Esecuzione Arch. Eder Staffolani 10% 

Collaudo statico Incarico esterno -- 

 

 

DATO ATTO che con successivo provvedimento, in seguito all’approvazione del progetto 

esecutivo da parte dell’Ufficio Speciale per la Ricostruzione e in particolare del quadro 

economico, sarà possibile impegnare la somma esatta relativa agli incentivi per funzioni tecniche 

da ripartire tra i dipendenti individuati all’interno del gruppo di lavoro;  

 

DATO ATTO: 

- Che con la sottoscrizione del presente provvedimento il Responsabile attesta la regolarità 

dell’azione amministrativa ai sensi dell’art. 147bis del TUEL; 

- Che il presente provvedimento non necessità l’apposizione del visto di regolarità 

contabile attestante la copertura finanziaria (art. 151 comma 4 del TUEL) poiché non 

comporta impegno di spesa; 



DETERMINAZIONE AREA TECNICA - SISMA n. 67 del 14-09-2021  -  pag. 4  -  COMUNE DI SAN GINESIO 

 

 

VISTI E RICHIAMATI: 

- il D.Lgs. 267/2000 e ss.mm.ii.; 

- il D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii.; 

- L’O.C.S.R. n. 57/2018 

 

PER TUTTO QUANTO SOPRA ESPOSTO; 

 

DETERMINA 

 

1. DI CONSIDERARE le premesse quali parte integrante e sostanziale del presente atto; 

 

2. DI MODIFICARE il punto 3) del dispositivo della Determinazione Area Tecnica Sisma 

n. 70 del 10/09/2020 dando atto che il gruppo di lavoro relativo all’intervento di 

riparazione danni e miglioramento sismico della Pinacoteca Antica Comunale, finanziato 

con l’O.C.S.R. n. 57/2018 è così definito: 

Funzione Nominativo Aliquota 

RUP Geom. Sergio Marcelli 22% 

Incaricato programmazione della spesa Ing. Eleonora Carducci 2% 

Incaricato verifica preventiva e monitoraggio progetti Arch. Isabella 

Tonnarelli 

3% 

Incaricato predisposizione, svolgimento e controllo procedure di 

gara 

Dott.ssa Betty Menghi 5% 

Collaboratori del RUP Ing. Eleonora Carducci 7% 

Direttore dei Lavori architettonici Arch. Eder Staffolani 27% 

Ufficio direzione lavori Ing. Eleonora Carducci 6% 

Coordinamento sicurezza Incarico esterno -- 

Certificato Regolare Esecuzione Arch. Eder Staffolani 10% 

Collaudo statico Incarico esterno -- 

 

3. DI DARE ATTO che il gruppo così individuato può essere modificato secondo necessità 

con successivi provvedimenti; 

 

4. DI DARE ATTO che con successivo provvedimento, in seguito all’approvazione del 

progetto esecutivo da parte dell’Ufficio Speciale per la Ricostruzione e in particolare del 

quadro economico, sarà possibile impegnare la somma esatta relativa agli incentivi per 

funzioni tecniche da ripartire tra i dipendenti individuati all’interno del gruppo di lavoro; 

 

5. DI TRASMETTERE il presente provvedimento a tutti i soggetti sopra elencati e all’USR; 

 

6. DI DARE ATTO che il presente provvedimento è rilevante ai fini dell’Amministrazione 

Trasparente ai sensi del D. Lgs. 14 marzo 2013 n. 33, e sarà pubblicato all’Albo Pretorio 

online sul sito istituzionale di questo Ente per 15 giorni consecutivi. 

 

 



DETERMINAZIONE AREA TECNICA - SISMA n. 67 del 14-09-2021  -  pag. 5  -  COMUNE DI SAN GINESIO 

 

 
 

 

 

Visto attestante la regolarità dell’istruttoria. 

 

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 

f.to ------------------------------------------------------ 

 

 

 

Il presente atto viene sottoscritto dal responsabile del servizio. 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

f.to TONNARELLI ISABELLA 
 

 

 

 

N. reg. 

Della suddetta determinazione viene iniziata oggi la pubblicazione all’Albo Pretorio per 15 gg. 

Consecutivi. 

 

Lì 14-09-2021             L’ADDETTO ALLA PUBBLICAZIONE 

      f.to TONNARELLI ISABELLA 

 

 

 

Per copia conforme all’originale. 

 

L ì 14-09-2021             IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

TONNARELLI ISABELLA 

 
 

 

 


